
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 270 | terça-feira, 26 de novembro de 2019

NATAL DE LUZ ENCANTARÁ SAQUAREMA
Entrando no mágico e encantador cli-
ma de natal, a Prefeitura de Saqua-
rema promoverá a terceira edição do 
já tradicional “Natal de Luz”, com atra-
ções em diversos pontos da cidade.

Em um belo cenário destacado pela 
decoração e iluminação natalina, a 
cidade receberá apresentações tea-
trais, corais, espetáculos de dança e 
a chegada do Papai Noel.

Assim como nas duas primeiras edi-
ções, serão 3 noites de evento nos 
três distritos da cidade (Saquarema, 
Bacaxá e Sampaio Corrêa), propor-
cionando momentos de muita emo-
ção para toda a família.

Confira:

– Dia 04/12, às 19:30, no Centro 
   Praça do Coração

– Dia 05:12, às 19:30, em Bacaxá
   Praça de Santo Antônio

– Dia 06/12, às 19:30, em Sampaio 
   Praça Nossa Senhora da Conceição

Em todos os dias, a entrada é gratuita 
e a classificação indicativa é livre para 
todas as idades.



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 270 
Terça-feira, 26 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos, Atas e Termos de Contra-
to.............................................................................04

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....05



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 270 
Terça-feira, 26 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.947 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Resolução do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CMDCA Nº 15/2019, 
que  dispõe sobre a solicitação de exone-
ração por motivos pessoais da Sr.ª Nata-
lina Labriola Macedo, Conselheira Tutelar 
Suplente convocada através do Decreto 
nº 1.946 de 21 de novembro de 2019;
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a nona Suplente 
do Conselho Tutelar de Saquarema (elei-
ção 2015), Sr.ª Aline Ruas Alencar, para 
cobertura de férias, no período de 25 de 
novembro de 2019 a 07 de janeiro de 
2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 745 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ana Paula Soares da Silva Amo-
rim, do cargo comissionado de Chefe de 
Departamento Almoxarifado, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeito retroativo a 18 de 
novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 746 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Claudia Sales Moreira Dias, do 
cargo comissionado de Assistente Chefe 
de Departamento da Comissão de Con-
trole Interno Hospitalar, Símbolo CCE-4, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, com efeito retroativo a 18 de novem-
bro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 747 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Danielly Silva Pimentel Azere-
do, do cargo comissionado de Diretor Ad-
junto Administrativo, Símbolo CCE-6, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
com efeito retroativo a 18 de novembro de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 748 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Jaqueline Gomes de Souza, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeito retroativo a 18 de 
novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 749 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Jeane de Oliveira Bravo, do car-
go comissionado de Diretora Adjunta do 
Departamento Remoção e Internação, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito retroativo 
a 18 de novembro de 2019.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 750 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Jones Silva Enrroma de Godoy, 
do cargo comissionado de Chefe de Ser-
viço Administrativo, Símbolo CCE-1, vin-
culado à Secretaria Municipal de Saúde, 
com efeito retroativo a 18 de novembro de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 751 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Patricia dos Santos, do cargo 
comissionado de Assistente de Departa-
mento de Enfermagem, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, com efeito retroativo a 18 de novem-
bro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 752 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019    
Processo nº 18034/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Vanessa Simões das Chagas, 
do cargo comissionado de Chefe de Divi-
são da Central de Remoção do HMNSN, 
Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito retroativo 
a 18 de novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 270 
Terça-feira, 26 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 753 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Natane de Souza e Silva Eccard 
Ivo, do cargo comissionado de Assessor 
de Apoio Educacional, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, com efeito retroativo a 12 
de novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 754 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ozeas da Silva Mendonça, do 
cargo comissionado de Assistente Chefe 
PU Jaconé, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, com efei-
to retroativo a 18 de novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 755 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Paulo Roberto Martins, do cargo 
comissionado de Administrador Posto de 
Saude, Símbolo CCE-3, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a 18 de novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 756 DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Paulo da Silva Borges, do cargo 
comissionado de Chefe de Departamen-
to de Administração PU Jaconé, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeito retroativo a 18 de 
novembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 17740/2019
Contrato: 206/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
V.F. PRODUÇÕES E EVENTOS ARTÍS-
TICOS LTDA.ME
Objeto: Contratação de Show no dia 29 
de novembro de 2019, as 23:30 horas, 
com apresentação do Artista João Ga-
briel, para a realização do Evento Saqua-
rema Country Fest, no Parque de Exposi-
ção de Sampaio Correia-Saquarema/RJ.
Vigência: 1 hora e 30 minutos de dura-
ção.
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Valor Total: 18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1008.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO  
Processo nº: 17.740/2019
Contrato: 206/2019 – V. F. PRODUÇÕES 
E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA. ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação para realização de 
show no dia 29 de novembro de 2019, às 
23:30 horas, com apresentação do artis-
ta João Gabriel, no evento Saquarema 

Country Fest, no Parque de Exposição de 
Sampaio Correia, Saquarema/RJ.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
 Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 11 de novembro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 17742/2019
Contrato: 207/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
M&M EVENTOS LTDA.ME
Objeto: Contratação de Show no dia 30 
de novembro de 2019, as 23:30 horas, 
com apresentação dos Artistas Mariana 
& Mateus, para a realização do Evento 
Saquarema Country Fest, no Parque de 
Exposição de Sampaio Correia-Saquare-
ma/RJ.
Vigência: 1 hora e 40 minutos de dura-
ção.
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Valor Total: 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1008.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 17743/2019
Contrato: 208/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
JUNIOR E GUSTAVO PRODUÇÕES AR-
TÍSTICAS LTDA.ME
Objeto: Contratação de Show no dia 01 
de dezembro de 2019, as 23:30 horas, 
com apresentação dos Artistas Junior 
& Gustavo, para a realização do Evento 
Saquarema Country Fest, no Parque de 
Exposição de Sampaio Correia-Saquare-
ma/RJ.
Vigência: 1 hora e 30 minutos de dura-
ção.
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Valor Total: 11.000,00 (onze mil reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 270 
Terça-feira, 26 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 17.743/2019
Contrato: 208/2019 – JUNIOR E GUS-
TAVO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. 
ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro, matrícula 959618-1
Objeto: Realização de show no dia 01 de 
dezembro de 2019, às 23:30 horas, com 
apresentação dos artística Junior e Gus-
tavo, para a realização do Evento Saqua-
rema Country Fest, no Parque de Exposi-
ção de Sampaio Correia, Saquarema/RJ.
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Prazo: 30 (trinta) dias
De Acordo: Elaine da Costa Carneiro - 
matrícula 959618-1.
Saquarema, 11 de novembro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 17.742/2019
Contrato: 207/2019 –M & M EVENTOS 
LTDA ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro, matrícula 959618-1
Objeto: Realização de show no dia 30 de 
novembro de 2019, às 23:30 horas, com 
apresentação dos artística Mariana e Ma-
teus, para a realização do Evento Saqua-
rema Country Fest, no Parque de Exposi-

ção de Sampaio Correia, Saquarema/RJ.
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil re-
ais).
Prazo: 30 (trinta) dias
De Acordo: Elaine da Costa Carneiro - 
matrícula 959618-1.
Saquarema, 11 de novembro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 14/2019, 
de 22 de NOVEMBRO de 2019  

O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
- CMDCA, em Reunião Extraordinária re-
alizada no dia 22 de novembro de 2019, 
segundo consta na Ata CMDCA nº. 18/19 
resolve:
Art. 1º - Alterar o artigo 6º do Edital de 
Convocação Eleição CMDCA 2019, que 
dispõe sobre o calendário do Processo 
Eleitoral, relativo ao horário do Fórum da 
Eleição, de 14hs para as 9h30min, do dia 
13 de dezembro de 2019.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação.
Sylvana dos Santos Moreira Azulay
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 15/2019, 
22 DE NOVEMBRO DE 2019  

Dispõe sobre a convocação de suplente 
para suprir a vacância no Conselho Tute-
lar em decorrência do período de férias e 
dá outras providências.  
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 
8.069de 13 de julho de 1990 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente (ECA) e de 
acordo com a Lei Municipal nº 301/97.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 
8069/1990 e suas atualizações e demais 
legislações e normativas específicas vi-
gentes;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
1405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do município de Saquarema;
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA 
nº 03/2017, de 10 de novembro de 2017, 
que estabelece parâmetros para a convo-

cação de suplentes para o Conselho Tu-
telar em casos de afastamento temporário 
por férias, por motivos de doença (mais 
de 30 dias, devidamente comprovado) e 
licença maternidade das conselheiras tu-
telares;
CONSIDERANDO o requerimento de fé-
rias dos Conselheiros Tutelares, através 
do ofício nº 363/2019 do Conselho Tutelar 
de Saquarema.
CONSIDERANDO a solicitação de exone-
ração por motivos pessoais da Sr.ª Nata-
lina Labriola Macedo, conselheira tutelar 
suplente convocada para cobertura de fé-
rias do Conselho Tutelar de Saquarema, 
datado de 22 de novembro de 2019.  
CONSIDERANDO a deliberação do cole-
giado na reunião ordinária do dia 22 de 
novembro de 2019.  
RESOLVE:
Art. 1º – Convocar e dar posse à 9ª su-
plente, Sr.ª Aline Ruas Alencar para co-
bertura de férias, no período de 25 de no-
vembro de 2019 a 07 de janeiro de 2020.
Art. 2º - O Ministério Público deverá ser 
comunicado da deliberação do CMDCA/
Saquarema, com cópia dessa resolução.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação.
Saquarema, 22 de novembro de 2019.
Lylian de Paula Bastos Vaz
Vice-Presidente CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 270 
Terça-feira, 26 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-11-26T11:18:20-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




